


Na hranici konečnosti
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.pointa.cz

www.albatrosmedia.cz

Tereza Šťastná
Na hranici konečnosti – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2022

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 







Na hranici 
konečnosti

MUDr. Tereza Šťastná



Člověk je od přírody zvědavý tvor, co pokládá 
otázky a hledá na ně odpovědi. A i přesto se jen 
velmi nerad vzdává svých iluzí, svých mylných 
představ. Iluzí o sobě samém, o ostatních, 
o světě, o všem možném. Neznáme celou 
pravdu a dotváříme si ji. A jen velmi neradi si 
pak tyto iluze necháváme vzít, protože nechat 
si vzít iluze znamená vidět realitu nahou, což 
málokdo chce. Iluze nás totiž chrání před 
krutostí světa, kterou nechceme vidět. Jsou 
jako závoj, co zakrývá velký nos matky přírody. 
A možná i z toho důvodu naše vzpomínky 
bývají často zkreslené…

A právě proto jsem se rozhodla místo své 
životopisné knížky vydat raději sbírku poezie. 
Poezie má tu výhodu, že je méně konkrétní, 
více lidí se v ní najde. A je také menší šance, že 
někomu ublížíte tím, že ukážete pravdu tak, jak 
ji vidíte vy, z vašeho zcela subjektivního úhlu 
pohledu…

Pracuji jako kardioložka a básně uvedené 
v této knize jsem sepsala v průběhu procesu 
vyrovnávání se s vlastním onemocněním srdce. 
Mám syndrom dlouhého QT intervalu, což je 
vzácná, geneticky podmíněná nemoc, která 
může vést k mdlobám, závažným arytmiím 
a náhlému úmrtí v mladém věku. U mě se 
mimo arytmií objevily i spasmy tepen, takže 



jsem na jejich podkladě prodělala i několik 
infarktů myokardu, lehkou mozkovou příhodu 
a opakované velmi bolestivé ischémie končetin. 
Kromě skutečnosti, že mám tuto nemoc, byly 
pro mě komplikované i společenské okolnosti, 
za nichž mi byla diagnostikována, ačkoliv jsem 
kolem sebe měla též spoustu skvělých lidí, 
kteří mi velmi pomohli a kterým bych chtěla 
za jejich ochotu, péči a lásku poděkovat. 
Děkuji především mému milujícímu manželovi 
Boříkovi, mé rodině, mým dvěma koťatům, 
naší kardiologii Nemocnice Na Homolce 
a kardiologii IKEM. Tato knížka by se na cestu 
do světa nevydala bez finanční podpory, za niž 
bych chtěla poděkovat Thuy Linh Mokré, Vašku 
Brodcovi, Janu Škrdlantovi a Jakubu Vytiskovi 
i všem dalším, kteří přispěli, a umožnili tak 
vydání knížky. V neposlední řadě děkuji i celému 
našemu týmu, který se na tvorbě knížky podílel.



8

Ještě než by navždy zapomněla
 
Z části motýl, z části housenka,
Z části čin a z části myšlenka.
Sama neví, zda točí se jí hlava,
Nebo jen hlavou prázdná slova.
Kde hledat život, co se ztratí?
Bojí se umírání, ne však smrti.
Bojí se slzami ti smáčet tvář,
Aby neuhasila tvou svatozář.
A proti veškeré své pokoře
Chce chviličku spát v tvé pravé komoře.
A snad lásku tohoto světa pocítit by směla,
Ještě než by navždy zapomněla…


